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PROFILAKTYKA I HIG|Ei{A PRODUKCJI
Zw|ERZĘCEJ

Rozpoznowonie zobulzeń metobolicznych
w stodoch krów mIecznych-).

l. Osobnicze, i środowiskowe
uworunkowonio zobu rzeń przemiony moterii u krów

z zal<ladn Higieny weterynaryjnej w Gdańsku

z licznych publikacji ostatnich dziesięcioleci
wynika, że zaburzenia metaboliczne w stadach
krów mlecznych stały się jednym z węzłow5rch
problemów, Iimitujących efektywność gospo-
darczą chowu bydła. W wielu kraiach stwier-
dza się gwałtowny wzrost częstotliwości wy-
stępowania tych zaburzeń, co wiąże się, naj-
ogólniej rzecz biorąc, z niedostosowaniem no-
wych technologii chowu i żywienia króvr,
zwłaszcza w warunkach wielkotowarowych, do
gatunkowych i fizjologicznych potrzeb wysoce
wyselekcjonowanych zwierząt (1, 3, B, 9, 11,
13, 16, 2l, żB,31, 33, 46, 61,62, 63). **)

Zaburzenia metaboliczne, zwane takze cho-
robami z interwencii człowieka (man-made-di-
seases) Iub chorobami produkcvjnymi (pro-
duction diseases), oceniane są z iednej strony
jako wykładnik zachwiania równowagi mię-
dzy ustrojem zwierzęcia a środowiskiem i z
drugiej strony, jako bezpośrednia pTzyczyna
niedostatecznej wydajności i upośledzonei
zdolności rozrodczej zwierząt. Odnosi się to w
szczególności do krów mlecznych, obarczonych
oglomnym, nie spotykanym u innych zwierząt
obciążeniem przemian, związanvm z produkcią
mleka (4, 12, 13, 14, ).9, 22,25, 45, 50, 53,
59, 67).

Dokładne poznanie tego obciążenia sprawiło,
że do niedawna uważano, iż częstotliwość wy-
stępowania u
leżniona je odmlecznej io
związku z coraz częstszym stwierdzaniem
wzrostu częstotlirvości zachorowań krów nie-
zależnie od ilośc nleka, po-
gląd ten zweryfi że wysóka
wvdajność nie st ej przyczy-
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ny chorób, lecz sprawia, że krowy staią się
bardziej wrażliwe na błędy zywienia i chowu.
Oznacza to, że wysoka laktacia ,iest zaledwie
uwarunkowaniem lub iednvm z wielu czynni-
ków predysponujących, podczas gdy zespół
czynników wvwoławczych Ieży w sferze wa-
runków bytowania i żywienia krów (1, 4, 12,
18, 19, 22,25,32,62).

zaburzenia metaboliczne w stadach krów
przebiegają zwvkle w postaci podklinicznych
polietiologicznych zespołów chorobowych. Je-
dynvm wspóInym i apatogennym objawem
wielu zespołów jest obniżenie wskaźników
mleczności i osłabienie zdolności rozrodczycll.
Stąd rozpoznawanie zaklurzeń przemianv po-
siada obecnie duze znaczenie gospodarcze, gdyż
pozwala na wykrycie bezpośrednich przvczyn
niedostatecznei produkcji zwierzęcej (5, 11,
17, 28, 29, 34, 47\.

Z powyższych rozważań wynika, że przyczy-
ny zaburzeń metabolicznych Ieżą zarówno w
sferze uwarunkowań osobniczych t produkcyj-
nych, jak też w zespole wywoławczvch czyn-
ników środowiskowych. Do endogennych uwa-
runkowań gatunkowvch i osobniczych zalicza
się m. tn. zależność procesów trawiennych od
witalności, Iiczebności i zgodności gatunkowej
drolonoustrojów komory czepcowo-żwaczowej,
biologiczną dwuetapowość przemian azoto-
wych, swoistość przemian energetycznych, w
których istotną rolę odgrywa,ią lotne kwasy
tłuszczowe, a także cykliczność stanów wzmo-
zonego napięcia układu wegetatvwnego, zmien-
ność procesów retencji i mobilizacii oraz dużą
labilność stosunku syntezy do rozkładu w
przebiegu cyklu płciowego, ciąży i laktacji (3,
74, 76, 18, 19, 26, 37,33, 60, 63).

Przykładem zaburzeń na tle niedoceniania
uwarunkowań osobniczych jest svtuacja, po-
wstająca w wyniku nie urvzględniania zlawi-
ska tzw. superretencji w okresie zasuszenia.
Zjawisko to polega na gromadzeniu przed po-
rodem zapasów nie tylko na rozwói płodu i
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cięzarnei macicy, ale także na ptzyszŁą lakta-
cję, co pozwala na utrzyinanie olganizfilu ma-
cierzynskiego bezpośrednio po porodzie rv sLa-
nie wzgięcj.nej róivilow-agi tizjolagiczr,ei. Na
początku laktacji povisiaie więc zjawisko ne-
gatywnegc bilansu nadmia_ru, czyli utraty
składnikćrv odżyvvczyclr lse-z ttszczuplania re-
zelw bytowych i bez g,"oźby rozwoju- procesll
choroborvego (1a). Nagminnym lcłędem popeł-
nianym w okresie zasuszenia iest stosowanie
intensyrłrnego, opasowego tvpu zywienia. prak_
tyka taka zmniejsza moz]iwości szybkiego prze-
stawiania się ustroju zrnierzł)ce§o bezpośrednio
po porodzie, zwłaszcza gdy chodzi o zlviększe-
nie intensywności pozyskir.vania energii. W wa-
runkach takich dochodzi do niewydolności
zwacza i wątrobv w egzogennym zaopa"trzeniu
energetycznym, co zml]sza ustrói do urucho-
mienia mechanizmów z,,viększonego pozyski-
wania energii endogennei (3, 20, 26, 45, 55).
Ziawisko to starrowi istoię trudności w energe-
tycznym żywieniu rvvsoko wvdainych kro,uv
mlecznych i punkt vlvjścia wielu zaburzeń w
okresie puerperium i w czasie spoczynku mi,ę-
dzyciążowego, wŁącznie z uszkodzeniem naTzą-
dów miąższowych i upośledzeniem płodności
(8, 16, 27,28, 34, 4l, 46, 51).

Swoistą grupę osobniczvcb uwarunkowań
chorobow,ych stanowią tzw. obciążenia produk-
cyjne. Zwiększają się one grvałtownie tuż po
polodzie, kiedy to krorva zużywa na produkcję
mleka ogromne _i].ości składnikórv odżywczvch.
Wiadomo np., że na pr"odttkcię laktozy zawar,-
tei w 20-30 litraclr mleka, kro.,lra zużywa
około 1,25-3 kg glukozy (3, 4, 2P). Znaczna
utrata skład.nihow energetyczriych rodzi
ogromne trudrrości w bilansowaniu dawki po-
karmowej; występuie ziawisko izw. żywienia
niedostateczllego (rrieadekłvatnego), W optymal-
nych warurrkach chowu, pTzy prawidłorvym
g::omad,zeniu rezervz w- okresie zasuszenia (sur-
perretencja), zvlierzę ma możiiwości kompen-
sorvania braków ł:owstiliącyc]: na tie zyrvienia
rriedostosowanego. Jezeli jednale w systemie
chowu i żywienia wystąpią odst.ęi-l;twa oC rno-
delu oplymalnego (podporzirrlkowanegi; \x/-y'lno-
gom fizjoio$iczn1;6\, \Ą7ówczas cloc}lodzi do rle-
kclmpensacjj. sLanu równow-a,gi i do pov,,;i,ania
zaburzeń przemiarr1,, leżąc_rrch lr podsia,ł rvie-
lu niepołvodzeń produkcyjnych i hodowlanyclr.

Oi;obnicze przesłanki cłrorobowe mcgą bvć
zdorninowane środor.r,iskow)rrrri nieprar,,zidło-
vrcścianri chowu i zyw-ienja. U,łłaża się ohec-
nie, że w tzvr, tradycvinvrn chowie krów
mlecznych, około 50-60% prodrikcji urxrarun-
kowane iest wpływami śiodo,,,viskovrymi (15).
Są one niezmiernie z;:óznicor,vane a iclr ocena
rodzi wiele kont1,owersii i d-rskusji, zvłłaszcza
rv przypadkach r":ie uwzględniania zmian w
bioiogicznym układzi,. zal_eżnaścl nriędz.7 giehą,
rośliną i zrryie;:zęciem. IVe v,ispółczesnyi,}i zaglo-
meryzowarlym rolnicl.nłie układ ten stracił
charakter układu naturalnego i został prze-
kształcony w proces technologiczny, którego

wszystkie ogniwa mają służvć podnoszeniu
wskaźników produkcyjnych (47, 50). Na zwie-
rzęciu, lrtóre zajmuje w tym procesie mieisce
ogniwa końcołvego, sumują się zarówno dodat-
nie, jak i uiemne wpływy wszvstkich pozosta-
łych ogniw, a zwłaszcza takich iak:

- porł,szechne stosowanie nawożenia mine-
ralnego z użyciera wytrącznie 3 lub 4 skład-
ników nawozowych,

- masowe stosowanie chemicznych środków
ochrony środowiska przed szkodnikami.

- stosowanie w żywieniu krów pasz przemy-
słowych o składzie przypadkowym, z uży-
ciem substytu.tów naturalnych składników
dawki pokarmowej i

- stechnokrat;rzowane, podporządkowane wy-
mogom pozabiologiczr,ym, bezpośrednie sie-
dlisko hodowlane.

W piśmiennictwie często eksponuje się
wpływ tego ostatniego zespołu czynników, cho-
ciaż w powstawaniu zaburzeń metabolicznych
vłiększe i pierwotne znaczenie wydają się mieć
skutki stosowania nawozów mineralnych (9, 18,
23,37, 47, 48,61, 62). Niezaprzeczalnym korzy-
ściom związanym z tą metodą intensyfikacji
upraw polowych, towatzyszą także pewne zja-
wiska niepożądane a w szczególności wypiera-
nie z gleby (i z roślin) wielu składników mine-
ralnych, w tym przede wszystkim wielu waż-
nych dla z:wierząt pierwiastków śladowych,
eliminowanie z upraw zioł i innych roślin -nciśników w-ielu aktywatorów biologicznych,
wreszcie zmiany zawartości podstawowych
składników odżywczych w roślinach, jak białko
i niebiałkowe związki azotowe, cukry proste,
celuloza itp.

Na szczegóiną uwagę zasługuje fakt, że po-
wyższe zjarviska występują niezależnie od wiel-
kości daivlri nawozowej, a więc wyprzedzają
toksyczne wpływy nadmiernego nawozenia.
Oznacza to, ze brak przypadków ostrych zattuć
uzvitetząt nie dowodzi braku wpływów nawo-
zenia na zdlowie zwterząt w ogóle (62). Każda
dawka nalvozów mineralnych wyzwala w glebie
]icznep]]ocesy chemiczne, konfliktymetabolicz-
ne i okresowe upośledzenia wchłaniania włośni-
czkovrego, co w lionsekwencji prowadzi do wy-
pierania z roślin związków takich pierwiastków
jak sód, magnez, mangan, c;mk, kobalt, miedź
i wiele innych (62). Skutki braku tych pierwia-
stkóvr u zwierząt są powszechnie znane. Ponad-
to pasze'gospodarskie pozbawione są ciał biolo-
gicznie aktywnych i przekształcają się w paszę
monokulturową, składającą się często wyłącznie
z roślin azotolubnych o umiarkowanej wartości
odż5zu,czej. Najistotniejszymi jednak i równo-
cześrrie najmniej docenianymi wydają się byó
zmiany w zaią,artości głównych składników od-
żywczych w roślinach. Jak wiadomo, celem
kazciegc, w tym także umiarkowanego nawo-
zenia mineralnego, jest spowodowanie bujnego
odrostu rośiln. To zaś oznacza zmniejszenie w
paszy zawartości suchej masy i włókna strawne-
gootaz istotne zmiany stosunku białkaizwiąz-
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ków azotowych do składników energetycznych
(37).

Wszystkie powyższe zjawiska decydują o
utracie wartości biologicznej pasz jeszcze przed
osiągnięciem pułapu dawki nawozowej, wyzT|a-
czanego supresją plonów lub zmianami toksycz-
nymi u zwierząt (62). Tak więc negatywne
wpływy nawożenia mineralnego na zwierzęta
sprowadzają się głównie do wpływów pośred-
nich, poprzez utratę wartości paszy. Tym też
w dużej mierze tłumaczy się występowanie
wielu metabolicznych zespołów chorobowych u
krów, jak acetonemia, osteopatie, zespół cho-
rób okresu połogowego, hipomagnezemia i in-
ne niedobory, hepatopatie i zwyrodnienia na-
rządów oraz wiele innych.

Podobne skutki może wywierać nieumiejęt-
ne stosowanie pasz przemysłowych. Za jedno
z największych niebezpieczeństw_, brzemien-
nyclr w negatywne skutki zdrowotne i produk-
cyjne, uważa się stosowanie pasz treściwych
o składzie przypadkowym, nie uwzględnia-
jącym wpływu nawożenia na skład i strukturę
pasz objętościowych. Może to prowadzić do po-
tęgowania braków- Iub uwielokrotniania nad-
miarów poszczególnych składników dawki po-
karmowej. W praktyce często występuje zja-
wisko nadmiernego skarmianiapasz treściwych,
zwłaszcza wysokobiałkowych. Skutki takiego
żywienia krów odnoszą się przede wszystkim
do zaburzeń reprodukcyjn,vch, powodowanych
bezpcśrednio zachwianiem przemian azoto-
wych, ener getycznych i mineralnych, zwłaszcza
fosforowych (8, 27-30, 41, 51).

Poczynione uwagi nie wyczerpują Toz-
ważań na temat przyczyn zabutzeń prze-
miany materii u krów. Zdają się jed-
nak dowodzić, że zespół przyczyn scho-
rzeń metabolicznych jest niezmiernie zróż-

cowany i znajduje się często znacznie poza
zasięgiem bezpośredniego siedIiska hodowIa-
nego. Świadomość tego faktu posiada duże zna-
czenie w tworzeniu programów rozpoznawania
i zwalczania podklinicznych zabutzeń prze-
miany materii, co stanowi warunek podnosze-
nia wydajności mlecznej krów.

W tej niezmiernie ważnej działalności czło-
r,vieka winna obowiązywać stale zasada podpo-
rządkowywania technologii żywienia i chowu,
gatunkowym i fizjologicznyrn potrzebom zwie-
rząt, T e zaś, w miarę biologicznego wydelikacenia
L coraz większego obciązenia wysiłkiem produk-
cyjnym, stają się bardziej wrażIiwe na wszyst-
kie nieprawidłowości środowiskowe, Twierdze-
nie niektórych praktykow, że z:wierzę produk-
cyjne mozna i należy podporządkować tzw. tech-
nologiom uproszczonym, nie znalazło potwier-
dzenia i nie wytrzymało krytyki czasu. Odnosi
się to przede wszystkim do krów mlecznych.
W odróżnieniu od prymitywnej mało wydaj-
nej krowy epoki minionej, współczesna krowa
mleczna wymaga optymalnych warunków sied-
1iskowych i urozmaiconego zywienia, adekwat-
nego do genetycznych uwarunkowań produk-
cyjnych.

Z powyższego wynika, że jedynie słuszną
zasadą postępowania strategicz:nego, ukierunko-
wanego na zwiększenie efektywności chowu
bydła mlecznego, jest dbałość o optymalizację
warunków utrzymania i żywienia zwierząt.
Jedna z metod pozwalających na obiektywną
kontroię optymalnych warunków chowu polega
na tworzeniu programów, umożliwiających roz-
poznawanie zaburzeń metabolicznych i wczes-
ne wykrycie chorób podklinicznych a nawet
stanów zagrożenia niskiej wydajności mlecz-
ne].

Adres autora: doc. dr hab. Bohdan Rutkowiak, uI. Kapfów
10, 80-316 GdańSk.

BASHARA H. D. HUSSEIN M. F., SAAD A. M.,
TAYLoR M. G., DARGIE J. D., DE c. MARSHALL
T. F., NELSON G. S.: Immunizacja cieląt przeciwko
Schistosoma bovis przy użyciu naświetlonych cerkarii
lub schistosomuli §. bovis. (Immunization of calves
against Schistosoma bovis using radiatetl cercariae or
schistosomula of S. bovis). Parasitology 77, 301-311,
197B (3).

Czternaście cieląt. rasy zebu w wieku 8 miesięcy
immunizowano schistosomulami schistosotna bovis
pocidanymi działaniu radioaktywnego kobalttr, cztery
cielęta immunizowano naświetlonymi kobaltem cer-
kariami. Schistosomule w dawce 10 000 poda,"vano
trzykrotnie domięśniowo lub podskórnie, metacerkarie
\,v identycznej dawce stosowano w jednolazowej
iniekcji śródskórnej. Po 8 tygodniach immunizowane
cielęta oraz cielęta z crupy korrtrolnej zakażono cer-
kariami S. bovis. U immunizowanych cieląt obserwo-
wano rvyższe przyrosty wagowe, zmniejszenie ilości
r,vody w tkance mięśniowej olaz zmniejszenie ilości
jaj pasożyta wydalanych z kałem. W wątrobie wy-
stępor,vały wokółbramne nacieki monocytów i eozy-
notiiórv, rzad]<o obserwowano tworzenie ziarniniaków.

CHAVAI§ R. A. F., KELLY J. D.: Aktywność prze-
ciwpasożytnicza niektórych pochotlnych benzimidazo-
lowych rv stosunku do Fasciola hepatica. (The an-
thelmintic activity of some benzimiilazole tlerivatives
against Fasciola hepatica). New. Zeal. vet. J, 26,2LB-
-220, 197B (9).

Na szcztrrach zakażonych dośrviadczalnie metacer-
kariami Fascio]a hepatica w darvce 40 metacerkarii/
lzwierzę, oraz na owcach zatażonych na drodze na-
turalnej tym pasożytem, określono efektywność czte-
rech pochodnyclr benzimidazolu, a mianowicie me-
bendazolu, parbendazolu, cambendazolu i thiabenda-
zolu, Preparaty badane podawano szczurom sondą,
o\\,com lv iniekcji do żwacza. Mebendazol drobnoczą-
steczkowy wykazywaŁ u owiec i szczutów wyższą
aktywność w stosunku do pasoż;ltów w przewodach
żółciowych w porównaniu do larw migrujących. Po-
zostałe preparaty cechowały się słabszą lub brakiem
aktywności rł, stosunku do dojrzałych i niedojrzałych
postaci nlotylicy wątrobowej, Różnice w aktywności
były spor,vodourane szybkością ich absorpcji i inakty-
lvacji, szybkością oi,az clrogą rvydalania z organizmu.
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